
 
 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA E DI 
CARTA IN RISME 3 

 
Chiarimenti relativi alla fase di presentazione delle domande di partecipazione e delle offerte 
(aggiornati al 11  ottobre  2011  ) 
 

Domanda n. 1: 

Prodotti ecologici di cancelleria: le Imprese concorrenti dovranno presentare le schede tecniche di 
tutti i prodotti o solo dei prodotti offerti in sostituzione dei prodotti standard? 

Risposta n. 1: 

Per i soli prodotti ecologici le Imprese concorrenti dovranno presentare le schede tecniche sia dei 
prodotti già richiesti come ecologici sia dei prodotti sostitutivi dei prodotti di cancelleria 
tradizionale. 

Domanda n. 2: 
       E’ possibile presentare offerta sostitutiva dei prodotti ecologici di cancelleria? 

Risposta n. 2: 

Per i prodotti ecologici descritti nell’ “Allegato 7 Dettaglio prodotti di cancelleria” non sono 
previsti marche e modelli di riferimento.  

Domanda n. 3: 

       E’ corretto ritenere che il listino prezzi dell’anno precedente non intervenga in alcun modo nei   
calcoli economici? 

Risposta n. 3: 

Come previsto nel Disciplinare di gara, nella Busta C dovrà essere allegato “sia il listino dei prezzi 
attualmente in vigore corrispondente al catalogo cartaceo sia il listino dei prezzi dell’anno 
antecedente. La variazione dei prezzi eventualmente rilevata tra i due listini presentati deve 
presentare un andamento omogeneo.”  

Domanda n. 4: 
     Come deve essere redatta l’offerta economica? 

Risposta n. 4: 



L’offerta economica dovrà essere redatta secondo gli Allegati 4 e 5. Laddove non sia previsto 
esplicitamente di riportare l’importo in lettere non occorre riportarlo. 

Domanda n. 5: 
Campionatura: 

a. Partecipando sia al Lotto 1 che al Lotto 3, la campionatura può essere la medesima? 

b. Bastano 2 pezzi o sono richiesti 4 pezzi? 

c. Se si offre un prodotto della marca indicata nell’Allegato 2, si è esentati dall’invio del relativo 
campione? 

Risposta n. 5: 

Per quanto attiene alla campionatura: 
a. E’ ammissibile che la campionatura sia la medesima per i Lotti 1 e 3 qualora vengano 

offerti i medesimi prodotti; 
b. È ammissibile inviare 2 pezzi; 
c. Si. 

Domanda n. 6: 
         Come sono calcolati i punteggi  sull’aspetto qualitativo dell’offerta? 

Risposta n. 6: 

 I criteri di aggiudicazione della gara sono riportati nelle tabelle contenute nel paragrado 8 del     
Disciplinare di gara. 

Domanda n. 7: 
         La documentazione relativa al sistema di qualità deve essere inserita solo nella Busta A o anche   
nella busta C?. 

Risposta n. 7: 
       Si conferma che la documentazione relativa al sistema di qualità deve essere inserita nella Busta A. 

Domanda n. 8: 
         In cosa consistono le due ore di formazione per l’utilizzo del Sistema di cui all’analogo paragrafo 
del Disciplinare di gara.? 

Risposta n. 8: 

Come specificato a pag. 28 del Disciplinare di gara, la formazione riguarderà le modalità di 
funzionamento per la ricezione degli Ordinativi di Fornitura, per l’approvazione/rifiuto degli stessi, 
per la compilazione della reportistica, ecc. Il Sistema in uso è l’applicazione informatica di 
Intercent-ER accessibile dal sito www.intercent.it che prevede tali funzionalità. 

Domanda n. 9: 
       Il catalogo cartaceo può contenere un numero maggiore di articoli rispetto a quelli della gara? 

Risposta n. 9: 

http://www.intercent.it/


Il catalogo cartaceo dovrà contenere tutti gli articoli attinenti alla gara che l’Impresa Aggiudicataria 
sarà disposta a fornire applicando lo sconto % pari alla media ponderata (calcolata sui prodotti in 
gara) della differenza fra i prezzi di listino ed i prezzi offerti in gara. 

Domanda n. 10: 
       Il catalogo cartaceo deve contenere anche gli articoli ecologici di cui all’Allegato 7? 

Risposta n. 10: 

Il catalogo (e il relativo listino)  dovranno contenere almeno tutti i  prodotti offerti in gara. 

Domanda n. 11: 
       Per gli articoli ecologici di cui all’Allegato 7 come ci si deve comportare? 

Risposta n. 11: 

Se l’Impresa concorrente offre un prodotto con una delle marche/modelli specificati nell’Allegato 7 
è sufficiente che compili la relativa riga. Non è obbligatorio offrire tutte le marche/modelli indicati 
per un singolo prodotto. 

Domanda n. 12: 
       Per gli articoli ecologici di cui all’Allegato 7, se si vuole offrire un’alternativa, come ci si deve 
comportare? 

Risposta n. 12: 

Non vi sono ulteriori prescrizioni per la compilazione dell’Allegato 2. 

Domanda n. 13: 
      Nell’Allegato 6 – Capitolato tecnico – non è chiara la distinzione tra punto a) e punto b) 

Risposta n. 13: 

La frase al punto a) è un refuso. Il tempo di consegna per richieste standard del materiale di 
cancelleria offerto in gara nell’elenco prodotti è riportato al punto b) come peraltro previsto nel 
Disciplinare di gara (paragrafo 8, pag. 19) e nell’Allegato 2,  pag. 3.  

Domanda n. 14: 
      Non risulta chiaro il formato del catalogo richiesto al Fornitore aggiudicatario.  

Risposta n. 14: 

Non sono richiesti formati particolari per i cataloghi dell’Impresa Aggiudicataria. In sede di 
attivazione della Convenzione l’Impresa Aggiudicataria dovrà fornire tutte le schede tecniche dei 
prodotti offerti, senza eccezioni. 

Domanda n. 15: 
     A quali prodotti si riferisce il paragrafo 15 del Capitolato tecnico ? 

Risposta n. 15: 



Il paragrafo 15 - prezzi e revisione prezzi – del capitolato tecnico si riferisce a tutti i prodotti 
previsti in gara. 

Domanda n. 16: 
 
In quali casi è possibile fornire carta con caratteristiche diverse da quella offerta in sede di gara? 
 
Risposta n. 16: 
 
Le modalità per la sostituzione dei prodotti per evoluzione tecnica, fuori produzione e/o casi di difficile 
reperibilità sono specificati nel par. 11 del Capitolato Tecnico. 

Domanda n. 17: 
 
Quali sono le tipologie di consegna? Se ne possono prevedere altre? 
 
Risposta n. 17: 
 
Le modalità di consegna sono quelle previste nei documenti di gara ed in particolare nel par. 5 – 
servizio di consegna – del Capitolato tecnico. 

Domanda n. 18: 
 
Nel caso in cui alcuni prodotti di cancelleria richiesti non siano più commercializzati, come dobbiamo 
comportarci? 
 
Risposta n. 18: 
 
E’ possibile offrire prodotti equivalenti o superiori a quelli previsti nel Dettaglio Prodotti. 

Domanda n. 19: 
 
I CD/DVD richiesti devono essere forniti in custodia singola o in campana? 
 
Risposta n. 19: 
 
In custodia singola, indifferentemente slim o jevel. 

Domanda n. 20: 
 
Alla riga 57 dell’Allegato 4 - schema offerta economica – va offerto un solo prezzo? 
 
Risposta n. 20: 
 
Alla riga 57 deve essere offerto un solo prezzo. Lo sdoppiamento delle righe nello Schema di offerta 
economica è un refuso. 

Domanda n. 21: 



Anche per i prodotti di cancelleria ecologici va presentata campionatura? 
 
Risposta n. 21: 
 
Secondo quanto previsto dal par. 4 – campionatura – del Disciplinare di gara, va presentata idonea 
campionatura per tutti i prodotti offerti. 
 
Domanda n. 22: 
 
Nella riga 47 dell’Allegato7- dettaglio prodotti cancelleria – è richiesto il cuscinetto per timbri marca 
Pelikan o altro prodotto? 
 
Risposta n. 22: 
 
Si conferma che l’unico prodotto di riferimento per la riga 47 dell’Allegato7 è quello citato.  
 
Domanda n. 23: 
 
In riferimento all’Allegato 1 - schema dichiarazioni busta A – se si presenta un’unica cauzione 
partecipando a tutti i lotti, è possibile depennare i punti 33 e 34, compilando solo il punto 32? 
 
Risposta n. 23: 
 
Si, specificando al punto 32 che si partecipa a tutti i lotti. 

Domanda n. 24: 
 
Vorremmo un chiarimento in merito alle dichiarazioni previste dal Disciplinare di gara. 
 
Risposta n. 24: 
 
A pag. 10 del Disciplinare di gara è riportata la lista delle dichiarazioni per tutti i lotti; quelle specifiche 
per ciascun lotto sono riportate negli Allegati -Schede Prodotti-. Si precisa inoltre che i certificati 
vanno allegati in originale o copia autentica.  

Domanda n. 25: 
 
L’offerta economica, redatta secondo l’ Allegato 4, dovrà essere in bollo? 
 
Risposta n. 25: 
 
L’Offerta Economica è soggetta all’imposta di bollo ai sensi del DPR 642/1972 e s.m.i. 

Domanda n. 26: 
 
Si chiede di conoscere la percentuale di adesione alle convenzioni precedenti per la fornitura di carta e 
cancelleria. 
 



Risposta n. 26: 
 
Le convenzioni precedenti hanno raggiunto i massimali previsti 

Domanda n. 27: 
 
E’ sufficiente indicare la marca oppure è necessario anche specificare il modello dei prodotti di 
cancelleria offerti? 
 
Risposta n. 27: 
Occorre indicare anche il modello 

Domanda n. 28: 
 
Alla seduta pubblica di verifica documentale prevista per il 19 ottobre p.v. potranno partecipare due 
rappresentanti per ogni  ditta partecipante? 
 
Risposta n. 28: 
 
Si. 

Domanda n. 29: 
 
Come va inteso il comma 9 dell’ Articolo 15 - Fatturazione e pagamenti- dello schema di convenzione? 
Risposta n. 29: 
 
In modo letterale. Si conferma quanto previsto.  
 
Domanda n. 30: 
 
Come va redatta l’offerta economica in caso di partecipazione a più lotti? Si possono sommare i 
quantitativi dei prodotti richiesti? 
 
Risposta n. 30: 
 
L’offerta economica per il Lotto 1 e il Lotto 3, così come per i Lotti 2 e 4 (lotti con aggiudicazione 
indipendente) dovrà essere redatta secondo lo schema offerta economica allegato al Disciplinare di 
gara. Andrà pertanto  redatta un’offerta economica per ogni lotto per il quale si partecipa alla gara. 

Domanda n. 31: 
 
Tutti i prodotti richiesti devono avere una quotazione? 
 
Risposta n. 31: 
 



Secondo quanto espressamente previsto dal Disciplinare di gara non sono ammesse offerte incomplete 
o condizionate quindi, fra l’altro, non verranno ammesse offerte in cui non vengano offerti tutti i 
prodotti di cancelleria di cui all’Allegato 7 e tutti i prodotti di carta di cui all’Allegato 8. 

Domanda n. 32: 
 
E’ necessaria una sede nel territorio della Regione Emilia-Romagna? 
 
Risposta n. 32: 
 
Si conferma quanto previsto dalla documentazione di gara e cioè il possesso di almeno una sede 
operativa o magazzino sul territorio della Regione Emilia-Romagna. In difetto la dichiarazione di 
impegno ad aprire una sede operativa o magazzino entro 30 giorni solari continuativi dalla 
comunicazione dell’aggiudicazione. 

Domanda n. 33: 
 
In relazione alla possibilità di sostituire i prodotti di cancelleria offerti, come previsto dal Capitolato 
tecnico al punto 2.1, quando si precisa che “l’equivalenza o la superiorità del prodotto alternativo 
offerto rispetto a quanto indicato nell’elenco, deve essere provata dall’impresa concorrente in modo 
ritenuto soddisfacente dall’Agenzia, con qualsiasi mezzo che l’impresa ritenga appropriato” cosa si 
intende per prova soddisfacente? E’ sufficiente la sola presentazione della scheda tecnica del prodotto 
sostitutivo offerto, oppure è necessaria una dichiarazione del produttore del nuovo prodotto, o altro? 

 
Risposta n. 33: 
 
Gli strumenti per ritenere un prodotto soddisfacente non sono definibili a priori poichè dipendono dai 
contenuti degli strumenti medesimi. I commi 5 e 6 dell'art. 68 del D. Lgs. N. 163/2006 indicano 
comunque in via esemplificativa alcuni di tali strumenti che sono per legge soddisfacenti per 
l'Amministrazione. 
 
 

 


